Администрация
Лысковского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________________ №_______________

О введении на территории Лысковского
муниципального округа Нижегородской области

режима функционирования повышенной готовности
для органов управления и сил территориальной
подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Лысковского муниципального округа

Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,
постановлением Правительства Нижегородской области от 5 апреля 2019 г. № 201 «О
территориальной подсистеме Нижегородской области единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Положением о Лысковском
муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Лысковского
муниципального района Нижегородской области», утвержденным постановлением
администрации Лысковского муниципального района от 22 июня 2020 г. № 486, в целях
предотвращения и предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации на территории
Лысковского муниципального округа, связанной с неблагоприятными погодными явлениями
(сильный снегопад с мокрым снегом и дождем), повреждением (обрывом) ЛЭП и линий связи,
нарушениями в работе транспорта, дорожных и коммунальных служб, а также вероятность
возникновения ЧС (происшествий), связанных обрушением элементов зданий и конструкций
в результате повышенной снеговой нагрузки, администрация Лысковского муниципального
округа п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести с 13.00 ч. 13 февраля 2026 г. и до принятия соответствующего постановления
о его снятии режим функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» для органов
управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Лысковского муниципального округа
Нижегородской области.

2. Определить зоной повышенной готовности территорию Лысковского

муниципального округа Нижегородской области.
3. Заместителю главы администрации, начальнику управления благоустройства и

развития территорий Лысковского муниципального округа Забелину С.А., заместителю главы
администрации Лысковского муниципального округа по строительству и ЖКХ Нагорнову
А.В., заместителю главы администрации по социальной политике Добротворскому И.Ю.,
начальникам территориальных отделов администрации Лысковского муниципального округа,
руководителям спасательных служб звена территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на период
введения режима повышенной готовности:

-обеспечить немедленное представление в ЕДДС Лысковского муниципального округа
Нижегородской области информации о нарушениях в функционировании объектов
жизнеобеспечения населения, социально значимых объектов и объектов жилого сектора;

-проверить наличие и готовность к использованию запасов материально-технических
ресурсов для ликвидации возможных аварий;

-провести проверку, пунктов обогрева и питания;
-организовать работу с руководителями подведомственных учреждений по

организации уборки снежных масс и ледовых образований с крыш, прилегающих территорий;
- осуществить подготовку и содержать в готовности необходимые силы и средства для

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- поддерживать в постоянной готовности системы оповещения и информирования

населения о чрезвычайных ситуациях;
- установить круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов

управления и сил аварийных служб;
4. Начальнику ЕДДС Лысковского муниципального округа:
- обеспечить доведение информации об изменении погодных условий через средства

массовой информации, официальный сайт Лысковского муниципального округа
Нижегородской области.

- обеспечить постоянный мониторинг обстановки с докладом главе местного
самоуправления Лысковского муниципального округа и в ЦУКЧ ГУ МЧС России по
Нижегородской области каждый час.

5. Сектору гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций отдела гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций администрации Лысковского муниципального округа уточнить план действий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Лысковского муниципального округа Нижегородской области, расчет сил и средств для
ликвидации возможной чрезвычайной ситуации.

6. Рекомендовать исполняющему обязанности начальника отделения ГИБДД отдела МВД
России «Лысковский» Борисову Д.Н. организовать сопровождение машин с продовольствием в зону
функционирования режима повышенной готовности.

7. Начальнику управления финансов администрации Лысковского муниципального
округа Нижегородской области предусмотреть выделение из резервного фонда
администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской области для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ассигнования для покрытия расходов
на финансирование мероприятий по предотвращению возникновения чрезвычайной ситуации,
связанной с неблагоприятными погодными явлениями (сильный снегопад с мокрым снегом и
дождем), повреждением (обрывом) ЛЭП и линий связи, нарушениями в работе транспорта,
дорожных и коммунальных служб, а также вероятность возникновения ЧС (происшествий),
связанных обрушением элементов зданий и конструкций в результате повышенной снеговой
нагрузки на территории Лысковского муниципального округа Нижегородской области.

8. Отделу организационно-кадровой работы администрации Лысковского

муниципального округа Нижегородской области обеспечить размещение настоящего
постановления на официальном сайте администрации Лысковского муниципального округа
Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления А.В.Кочмарёв